ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS
Rua Bardo de Atalaia 200, Centro — Macei6 - AL-CEP: 57020-510
Fone: (82)3315-3106 - Fax: (82)3315-3085

RESPOSTA QUESTIONAMENTO FEITO POR LICITANTE INTERESSADO EM PARTICIPAR DO PE 08/2018.
OBJETO: AQUISICAO DE 02 (DOIS) MOTORES DE INDUCAO TRIFASICOS PARA O EMISSARIO
SUBMARINO LOCALIZADO NA CIDADE DE MACEIO - ALAGOAS.

PERGUNTA 01.- Este motor é para reposicdo, caso positivo, informar o nimero de série.

RESPOSTA 01) Os motores ndo sdo para reposi¢do. Estamos substituindo o equipamento existente por

similares, mas com caracteristicas e capacidades distintas.

PERGUNTA 02: Caso ndo possua o nimero de série, favor confirmar: Foi indicado na especificacdo
Regime de Servigo S8. Para este regime, favor confirmar o método de partida; Caso seja com inversor,
informar a faixa de operacdo.

RESPOSTA 02) O método de partida atual é direta via contator/disjuntor ultra-rapido com cdmara de
extingdo. Estamos em etapa de projeto para a substituicdo da partida por uma de Inversor de
Frequéncia, e por isso 0 motor deve estar apto a operar em ambas as condigSes. A faixa de operagao
ndo pode ser especificada, pois dependerd da demanda de fluidos bombeados, no entanto, acreditamos
que o motor ndo operard com menos que 50% de sua poténcia nominal.

PERGUNTA 03: Informar os dados de carga e a aplicacdo.

RESPOSTA 03) A Carga é uma Bomba Centrifuga Worthington, Modelo 20MN-30, Vazdo 3870m?/h,
30mca, 706rpm, e sua aplicagdo é no bombeamento de esgoto bruto.

PERGUNTA 04: Reiteramos nosso pedido de prorrogagdo no prazo de apresentacio da proposta para
que as informagdes sejam melhor avaliadas.

RESPOSTA 04) Ficam mantidas as condicdes , data e horério de realizagdo do certame.

¢ Informamos ainda que no subitem 3.1 do Termo de Referéncia contem toda a informagdo
necessdria para a especificacdo dos motores.

Maceid, 24 de maio de 2018.
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